no Município do Rio de Janeiro, de acordo com as categorias especificadas neste 

REGULAMENTO. 

5.​QUAL VALOR SERÁ DESTINADO A ESTE REGULAMENTO? 

5.1.​ Os recursos orçamentários destinados ao apoio financeiro previsto são 

oriundos da Lei Federal nº 14.399/2022 (PNAB), totalizando R$13.400.000,00 (treze 

milhões e quatrocentos mil reais), distribuídos de acordo com as categorias 

especificadas neste REGULAMENTO. 

5.2.​ Este REGULAMENTO poderá ser suplementado, à critério da SMC, em caso 

de rendimentos de ativos financeiros dos recursos da Lei Federal nº 14.399/2022, 

conforme disposto no parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Federal nº